
 

COMUNE DI MONTELIBRETTI 
Provincia di Roma 

 
Piazza della Repubblica, 1 – Montelibretti Cap. 00010 

Tel. 0774/60681 Fax 0774/6068223 - Cod. Fisc. 02457650584 

 

 

CIG N.  

 
 

DETERMINAZIONE  SERVIZIO  AMMINISTRATIVO 
 

UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 

Numero  53   Del  03-05-2023 
 

Numero del Reg. Gen. 172 
 

 
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE PER SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 

DEL COMUNE DI MONTELIBRETTI GARA D'APPALTO PER ANNI 
2023/2024 E 2024/2025 PIU' DUE DI RINNOVO. 

 
 
L'anno  duemilaventitre il giorno  tre del mese di  maggio nel proprio ufficio:  
 
VISTO il d.lgs. n.267 del 18 agosto 2000; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e Servizi; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi: 
 - dell’articolo 183, 9° comma del d.lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 - del decreto sindacale n. 4 del 13.06.2011 di individuazione dei responsabili dei servizi 
adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma del d.lgs. 18.8.2000, n. 267 ; 
 - del regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi adottato con 
deliberazione di Giunta Comunale del 25.07.2007 n. 90; 
 



 

COMUNE DI MONTELIBRETTI - Determinazione Servizio  AMMINISTRATIVO n. 172/ 53 del 03-05-2023  
- Pag.  2 -  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTO il decreto sindacale n° 22 del 02/12/2021 con il quale, ai sensi dell’art. 109, comma 2 del D. 
Lgs. n. 267/2000, il sottoscritto è stato nominato responsabile del settore Affari Generali; 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, e successive modificazioni; 
 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni; 
 

VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 

VISTO il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 
 

VISTO la Delibera di Consiglio Comunale num 21 del 31/05/2022 con la quale si approvava il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022/2024 
 

VISTA la Delibera di Giunta num. 52 del 12/05/2022 con la quale si è approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione (PEG) ed il Piano della Performance 
 

VISTO il decreto legislativo n. 267/2000; 
 

VISTA la legge n. 241/1990; 
 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. 50/2016, in materia di centralizzazione delle 
committenze, Le stazioni appaltanti non in possesso della necessaria qualificazione di cui 
all'articolo 38 procedono all'acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di 
committenza ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria 
qualifica.  
 

CONSIDERATO che, il Comune di Montelibretti, con deliberazione C.C. n. 2 del 20/02/2019, ha 
approvato il recesso dalla convenzione della centrale di committenza capofila comune di Fiano 
Romano (c.c. n. 66 del 28.02.2016) e l’adesione alla Stazione Unica Appaltante della Città 
Metropolitana di Roma Capitale. 
 

VISTA la medesima deliberazione, esecutiva e contenente la Convenzione, il Regolamento di 
Funzionamento e le rispettive competenze dell’Ufficio S.U.A. presso la Città Metropolitana di 
Roma Capitale e del comune aderente, per l’espletamento delle rispettive fasi della procedura. 
il D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” in particolare: 
l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 
responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa; 
l’articolo 151 comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di 
spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
gli articoli 183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 
definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
l'art. 147-bis in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 
l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
il D.Lgs. n. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici), con particolare riferimento a: 
l'articolo 29 sui principi in materia di trasparenza; 
l'articolo 30 sui principi per l'aggiudicazione e l'esecuzione di appalti e concessioni; 
l'articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 



 

COMUNE DI MONTELIBRETTI - Determinazione Servizio  AMMINISTRATIVO n. 172/ 53 del 03-05-2023  
- Pag.  3 -  

 

l'articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli 
appalti; 
l'articolo 37 sull’aggregazione e centralizzazione delle committenze; 
l'articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 
 

PRECISATO CHE: 
l'appalto avrà inizio a seguito della stipula del contratto con l’operatore aggiudicatario; 
la durata è fissata in anni due scolastici; 
il contratto potrà essere prorogato per ulteriori due anni scolastici qualora ciò risulti rispondente al 
pubblico interesse. 
 
L’importo stimato dell’affidamento, per gli aa.ss. 2023/2024-2024/2025  è di € 310.062,00 
(trecentodiecizerosessantadue/80 euro) al netto dell’IVA così suddiviso: 
a) importo del servizio a base d’asta aa.ss. 2023/2024-2024/2025 pari ad € 266.932,80 al netto IVA 
per l'espletamento del Servizio; 
b) oneri della sicurezza necessari per la eliminazione o riduzione dei rischi da               interferenze pari ad 
€.3450,00 oltre  IVA, non soggetti a ribasso d’asta 
c) servizi complementari ex art. 63, comma 5 del Codice degli Appalti, come individuati nell’art. 3 
del CSA per gli aa.ss. 2023/2024-2024/2025 pari a € 39.679,20 al netto dell’IVA; 
 
L’opzione di rinnovo per ulteriori due aa.ss (2025/2026-2026/2027) ammonta ad 310.062,00 € al 
netto IVA, articolati analogamente al precedente biennio. 
 
L’ammontare della proroga tecnica semestrale ex art. 106 comma 11 del Codice è pari a € 
77.515,50 oltre IVA comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e dell’opzione di 
cui alla precedente lettera b), rapportati al semestre in parola. 
 
L’importo totale dell’affidamento, stimato ai sensi e per gli effetti dell’art.35 comma 4 ammonta a € 
697.639,50 
 
- fondo incentivante per € 2.699,33; 
 
le attività previste nel contratto includono competenze altamente specialistiche, per cui, come 
previsto dall’art. 31 comma 7, e comma 8 del D.Lgs. 50/2016; 
le prestazioni del direttore dell'esecuzione si configurano come attività libero-professionali 
intellettuali e sono volte a realizzare la direzione e il controllo tecnico-contabile dell’esecuzione del 
contratto in oggetto; 
che saranno osservate le norme di cui al D.Lgs. 50/2016 (in particolare artt. 101, 102 e 111) nonché 
del Regolamento approvato con Decreto del Ministero Infrastrutture e Trasporti del 7 marzo 2018 n. 
49 (articoli 16 e seguenti), in quanto applicabile; 
vizi di notevole specificità, tali da richiedere 
DATO ATTO che per tale servizio gli oneri per la sicurezza per rischi di interferenze, come da 
DUVRI allegato, sono pari ad € 3450,00 (tremilaquattrocentocinquanta/00 euro) oltre IVA al 22% 
per l'Amministrazione comunale; 
 

Considerato: 
- che con Deliberazione della Consiglio Comunale n. 2 del 20/02/2019 il Comune di Montelibretti 

ha aderito alla Stazione Unica Appaltante/Soggetto aggregatore della Città Metropolitana di 
Roma Capitale ed ha approvato lo schema di convenzione e regolamento di funzionamento per la 
gestione delle procedure di acquisizione di lavori, di beni e servizi; 



 

COMUNE DI MONTELIBRETTI - Determinazione Servizio  AMMINISTRATIVO n. 172/ 53 del 03-05-2023  
- Pag.  4 -  

 

- che si rende necessario procedere all’acquisizione del suddetto servizio avvalendosi della Città 
Metropolitana di Roma in qualità di Centrale di Committenza ai sensi del sopra citato art. 37 del 
D. Lgs. 50/2016; 

- che è stato, quindi, demandato alla SUA, secondo i termini e le modalità previste dalla 
Convenzione sottoscritta, lo svolgimento della procedura di gara in oggetto; 

- che, al fine di garantire i principi di concorrenza, pubblicità e non discriminazione, previsti dalla 
normativa vigente sui contratti e sugli appalti si procederà ad esperimento di gara, mediante 
procedura aperta, ai sensi e per gli effetti degli articoli 59, comma 1, e 60 del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai 
sensi dell’articolo 95, comma 3, del predetto D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Vista la determina n. 218 del 19/12/2022 (n. gen. 486) con la quale si assumeva formale impegno 
(impegno n. 627 del 30/12/2022) nei confronti della della Stazione Unica Appaltante/Soggetto 
aggregatore della Città Metropolitana di Roma Capitale a seguito di richiesta di rimborso per un 
totale di € 7.930,45, come di seguito dettagliate: 
 

 Sul capitolo 808/4, cod. bil. 04.06-1.03.02.16.001: 
ANNO 2022: 
 

 CONTRIBUTO ANAC: € 375,00 
 COMPETENZE SUA, € 3.055,45 
 SPESE DI PUBBLICAZIONE: € 4.500,00 
- che con determinazione n. 218 del 29/12/2022 (n.gen. 486) si assumeva formale impegno  

Vista la comunicazione inviata dalla Città Metropolitana di Roma Capitale con la quale per le vie 
brevi ci veniva comunicato la riduzione degli importi sopra citati in quanto sopraggiunte modalità 
inerenti sia la pubblicazione che le spese di competenza in riduzione, si prende atto che le stesse 
sono rideterminate come sotto riportato e che le stesse con successivo atto verranno rideterminate. 

 CONTRIBUTO ANAC: € 410,00 
 COMPETENZE SUA, € 2.994,10 
 SPESE DI PUBBLICAZIONE: € 2.000,00 

 
 

VISTO il seguente quadro economico nel quale sono specificate le somme destinate 
all'espletamento della seguente procedura: 
 

TTAGLIO PASTI  
SCUOLA INFANZIA "CASTELLO" 

NUMERO ALUNNI  GG PER ANNO SCOLASTICO PASTI ANNUI 
74  180 13320 

SCUOLA INFANZIA BORGO SANTA MARIA    
NUMERO ALUNNI  GG PER ANNO SCOLASTICO PASTI ANNUI 

24  180 4320 
SCUOLA PRIMARIA BORGO SANTA MARIA    
NUMERO ALUNNI  GG PER ANNO SCOLASTICO PASTI ANNUI 

69  180 12420 
TOTALE PASTI   30060 

    
COSTO DEI PASTI  PASTI ANNUI COSTO ANNUO 
Costo singolo pasto 4,44 € 30060 133.466,40 € 
Costi accessori 0,66 € 30060 19.839,60 € 



 

COMUNE DI MONTELIBRETTI - Determinazione Servizio  AMMINISTRATIVO n. 172/ 53 del 03-05-2023  
- Pag.  5 -  

 

totale pasto 5,10 € 30060 153.306,00 € 
    

SPESA COMPLESSIVA PER LA SOLA EROGAZIONE DEI PASTI (PER LA DURATA DI 4 ANNI) 

ANNO SCOLASTICO 2023/2024  133.466,40 € 
ANNO SCOLASTICO 2024/2025  133.466,40 € 
EVENTUALI COSTI ACCESSORI A.S. 2023/2024  19.839,60 € 
EVENTUALI COSTI ACCESSORI A.S. 2024/2025  19.839,60 € 
ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO A.S. 2023/2024-
2024/2025 

 3.450,00 € 

PROROGA ULTERIORI DUE ANNI 2025/2026 -2026/2027  266.932,80 
EVENTUALI COSTI ACCESSORI A.S. 2025/2026  19.839,60 € 
EVENTUALI COSTI ACCESSORI A.S. 2026/2027  19.839,60 € 
ONERI DI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO A.S. 2025/2026-2026/2027 3.450,00 
ULTERIORE PROROGA DI 6 MESI  77.515,50 
   
 
 
 
 
 
  

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 
      

QUADRO ECONOMICO  

      

A) Costi del Servizio di Refezione scolastica                   270.382,80 €  

A.1) Importo a base d'asta durata n.2 annualità scolastiche                   266.932,80 €  

A.2) Costi sicurezza per riduzione dei rischi ed interferenza                       3.450,00 €  

A.3) IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO                   266.932,80 €  

      

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:   

B.1) Costi Accessori ventuali per n.2 anni                     39.679,20 €  

B.2) Imprevisti                       3.000,00 €  

B.3) Elaborazione DUVRI                           300,00 €  

B.4) Cassa Previdenziale 4% di B.3)                             12,00 €  

B 5) Iva 22% PER LE VOCI –  B.3) + B.4)                             68,64 €  

B.6) IVA 4% PER LE VOCI – A.3)                     10.677,31 €  

B.7) IVA 22% PER LE VOCI –  B.2), A2), B,1)                     10.148,42 €  

B.7 
a) 

INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE - Reg. Com.le G.C. 
89 del 02/08/2018 - pari al 1% di A3 a), DI CUI: 

                      2.669,33 €  

B.7 
b) 

di cui 20% di B.7a)  x Innovazione                           533,87 €  

B.7 
c) 

di 80% di B.7 a) x Fondo incentivante                       2.135,46 €  

B.8) Spese  Stazione Unica Appaltante (già impegnate 2022)                       2.994,10 €  

B.8 
a) 

Pubblicazione  (già impegnate 2022)                       2.000,00 €  

B.8 
b) 

ANAC (già impegnate 2022)                           410,00 €  

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 71.959,00 

      



 

COMUNE DI MONTELIBRETTI - Determinazione Servizio  AMMINISTRATIVO n. 172/ 53 del 03-05-2023  
- Pag.  6 -  

 

C) IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO (A+B) € 342.341,80 

 
 



 

COMUNE DI MONTELIBRETTI 
Provincia di Roma 

 
Piazza della Repubblica, 1 – Montelibretti Cap. 00010 

Tel. 0774/60681 Fax 0774/6068223 - Cod. Fisc. 02457650584 

 

 

 
 
Ritenuto che: 
l'individuazione dell’aggiudicatario avverrà mediante procedura aperta ai sensi degli articoli 59, 
comma 1 e 60, comma 1, D.Lgs. n. 50/2016; 
il criterio di selezione delle offerte sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95, 
comma 2, D.Lgs. n. 50/2016); 
per l'espletamento della proceduta si ricorre alla stazione Appaltante Città Metropolitana di   
Roma Capitale come sopra specificato; 
le condizioni di esecuzione sono definite dal successivo contratto, dai relativi atti di gara: 
Capitolato, Disciplinare ed Allegati che formano parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione; 
Visto il DUVRI (Documento Unico Valutazione dei Rischi da Interferenza); 
Visto la Tabella del personale; 
Nota prot. n. CMRC-2022-0073152 - 03-05-2022 della Città Metropolitana di Roma Capitale 
inerente le somme da prevedere per le spese in essa specificate; 
concernenti l'affidamento del servizio di refezione scolastica degli alunni della scuola dell'infanzia e 
della scuola primaria per anni quattro con eventuale rinnovo di anni due atti che, allegati alla 
presente determinazione ne formano parte integrante e sostanziale; 
 
VISTO: 
il D.Lgs. n. 267/2000 - TUEL; 
lo Statuto comunale ed il regolamento di contabilità vigenti; 
l’articolo 163 del decreto legislativo n. 267/2000; 
il punto 8 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al D.Lgs. n. 
118/2011) i quali disciplinano le modalità ed i limiti dell'esercizio provvisorio; 
 
 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono pienamente richiamate, 
 
Ai sensi dell’art. 192 di indire la procedura per l'affidamento del “SERVIZIO DI REFEZIONE 
SCOLASTICA PER LA SCUOLA DELL’INFANZIA E DELLA SCUOLA PRIMARIA DEL COMUNE 
DI MONTELIBRETTI PER DUE ANNI SCOLASTICI A.S. 2023/2024 E A.S. 2024/2025 CON 
EVENTUALE RINNOVO DI 2 ANNI” con i seguenti criteri: 

 individuazione dell’affidatario con procedura aperta (artt. 59, comma 1 e 60, comma 1, 
D.Lgs. n. 50/2016); 

 selezione dell’offerta con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa (art. 95, 
comma 2, D.Lgs. n. 50/2016); 

 che il fine del contratto è quello di offrire il servizio di refezione scolastica presso le scuole 
dell’infanzia presenti sul territorio e della solo scuola primaria presente nella fraz. di Borgo 
Santa  Maria; 

 che le modalità di stipula del contratto avverranno con atto pubblico o scrittura privata 
autenticata. 

 
 



 

COMUNE DI MONTELIBRETTI - Determinazione Servizio  AMMINISTRATIVO n. 172/ 53 del 03-05-2023  
- Pag.  8 -  

 

L’importo dell’affidamento è stimato a base d'asta, in € 266.932,80 
(duecentosessantaseinovenovecentotrentadue/80 euro) al netto dell’IVA (esclusi i costi della sicurezza 
necessari per l'eliminazione o riduzione dei rischi da interferenze), per gli aa.ss. 2023-2024 / 2024-2025. 
I costi per la sicurezza necessari per l’eliminazione o riduzione dei rischi da interferenze ammontano ad 
€ 3.450. 
Gli eventuali costi sostenuti a causa dell’emergenza Covid ammontano ad € 39.679,20 
 
Il costo per l’eventuale rinnovo di ulteriori due anni, vale a dire per gli aa.ss. 2025/2026-206/2027 
ammonta ad € 310.062,00 (di cui € 39.679,20 per i costi eventualmente necessari per l’emergenza Covid 
ed € 3.450,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso) al netto di Iva e/o di altre imposte e 
contributi di legge. 
 
L’importo per l’eventuale proroga quantificabile in mesi sei, necessaria alla conclusione delle procedure 
per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice, è pari ad € 
77.515.50 oltre IVA. 
  

 
 oneri accessori per € 3.000,00 al netto dell’IVA 22%; 
 fondo incentivante per € 2.699,33; 

 
Di prendere atto dell’importo a base d’asta e del quadro economico saranno impegnate con 
successivo atto sul capitolo 808/1 cod. bil. 04.06-1.03.02.15.006 nelle seguenti annualità così come 
da tabella sotto riportata: 

RIPARTIZIONE QUADRO ECONOMICO NELLE 
ANNUALITA'  2022 2023 2024 2025 

              

A) 
Costi del Servizio di Refezione 
scolastica           

A.1) Spesa per il servizio     270.382,80 €      45.638,80 €    134.616,40 €    90.127,60 €  

A.2) 
Costi sicurezza per riduzione dei rischi 
ed interferenza 

         3.450,00 €        1.150,00 €  
       1.150,00 
€  

    1.150,00 €  

A.3) IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO     266.932,80 €      44.488,80 €    133.466,40 €    88.977,60 €  

              

B) 
Somme a disposizione 
dell'Amministrazione:           

B.1) Costi Accessori ventuali per n.2 anni        39.679,20 €        6.613,20 €      19.839,60 €    13.226,40 €  

B.2) Imprevisti          3.000,00 €        3.000,00 €      

B.3) Elaborazione DUVRI             300,00 €    
        300,00 
€      

B.4) Cassa Previdenziale 4% di B.3)                12,00 €    
          12,00 
€  

                   -   
€  

                 -   
€  

B5) IVA 22%per le voci - B.3) + B.4)                68,64 €    
          68,64 
€      

B.6) 
IVA 4% PER LE VOCI – A.3) 

       10.677,31 €  
      1.779,55 €  

       5.338,66 
€  

    3.559,10 €  

B.7) IVA 22% PER LE VOCI – A.2) B.1) B.2)        10.148,42 €      10.148,42 €      

B.7 a) 

INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE 
- ART.113 D.LGS. 50/16 pari al 2% di A3 
a), DI CUI:          2.669,33 €  

      2.669,33 €  
                   -   
€  

                 -   
€  

B.7 b) 
(80%  PER LE ATTIVITA’ TECNICHE) 

         2.135,46 €  
    

                   -   
€  

                 -   
€  

B.8) 
(20%  PER L’INNOVAZIONE) 

            533,87 €  
    

                   -   
€  

                 -   
€  

B.8 a) 
Spese  Stazione Unica Appaltante (già 
impegnate 2022)          2.994,10 €  

   2.994,10 
€  

                 -   
€  

                   -   
€  

                 -   
€  

B.8 b) 
Pubblicazione  (già impegnate 2022) 

         2.000,00 €  
   2.000,00 
€  

                 -   
€  

                   -   
€  

                 -   
€  



 

COMUNE DI MONTELIBRETTI - Determinazione Servizio  AMMINISTRATIVO n. 172/ 53 del 03-05-2023  
- Pag.  9 -  

 

  
ANAC (già impegnate 2022) 

            410,00 €  
      410,00 
€  

                 -   
€  

                   -   
€  

                 -   
€  

B.7) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 71.959,00 € 5.404,10 € 24.591,14 € 25.178,26 € 16.785,50 

              

C) 
IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO 
(A+B) 

€ 342.341,80 € 5.404,10 € 70.229,94 € 159.794,66 € 106.913,10 

 
 
 
Di approvare il seguente dettaglio costo dei pasti in base al numero degli alunni: 
 

DETTAGLIO PASTI     
SCUOLA INFANZIA "CASTELLO"   

NUMERO ALUNNI  GG PER ANNO 
SCOLASTICO 

PASTI ANNUI 

74  180 13320 
    

SCUOLA INFANZIA BORGO SANTA MARIA    
NUMERO ALUNNI  GG PER ANNO 

SCOLASTICO 
PASTI ANNUI 

24  180 4320 
    

SCUOLA PRIMARIA BORGO SANTA MARIA    
NUMERO ALUNNI  GG PER ANNO 

SCOLASTICO 
PASTI ANNUI 

69  180 12420 
    

TOTALE PASTI   30060 
    

COSTO DEI PASTI  PASTI ANNUI COSTO ANNUO 
    

Costo singolo pasto 4,44 € 30060 133.466,40 € 
Costi accessori 0,66 € 30060 19.839,60 € 

    
totale pasto 5,10 € 30060 153.306,00 € 

    
 
 
 
 

SPESA COMPLESSIVA PER LA SOLA EROGAZIONE DEI 
PASTI (PER LA DURATA DI 4 ANNI) 

  

ANNO SCOLASTICO 2023/2024  133.466,40 € 
ANNO SCOLASTICO 2024/2025  133.466,40 € 
EVENTUALI COSTI ACCESSORI A.S. 2023/2024  19.839,60 € 
EVENTUALI COSTOI ACCESSORI A.S. 2024/2025 
ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 23/24-24/25

 19.839,60 €  
3.450,00 



 

COMUNE DI MONTELIBRETTI - Determinazione Servizio  AMMINISTRATIVO n. 172/ 53 del 03-05-2023  
- Pag.  10 -  

 

EVENTUALI COSTI ACCESSORI A.S. 2025/2026  19.839,60 € 
EVENTUALI COSTI ACCESSORI A.S. 2026/2027  19.839,60 € 
PROROGA ULTERIORI DUE ANNI 2025/2026 -2026/2027 266.932,80 € 
ONERI SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 25/26-26/27  3.450,00 
ULTERIORE PROROGA DI 6 MESI  77.515,50 € 
   

 

 
 
 

SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA 
      

QUADRO ECONOMICO  

      

A) Costi del Servizio di Refezione scolastica                   270.382,80 €  

A.1) Importo a base d'asta durata n.2 annualità scolastiche                   266.932,80 €  

A.2) Costi sicurezza per riduzione dei rischi ed interferenza                       3.450,00 €  

A.3) IMPORTO SOGGETTO A RIBASSO                   266.932,80 € 

     

B) Somme a disposizione dell'Amministrazione:   

B.1) Costi Accessori ventuali per n.2 anni                     39.679,20 €  

B.2) Imprevisti                       3.000,00 €  

B.3) Elaborazione DUVRI                           300,00 € 

B.4) Cassa Previdenziale 4% di B.3)                             12,00 € 

B 5) Iva 22% PER LE VOCI –  B.3) + B.4)                             68,64 € 

B.6) IVA 4% PER LE VOCI – A.3)                     10.677,31 €  

B.7) IVA 22% PER LE VOCI –  B.2), A2), B,1)                     10.148,42 €  

B.7 
a) 

INCENTIVI ALLE FUNZIONI TECNICHE - Reg. Com.le G.C. 
89 del 02/08/2018 - pari al 1% di A3 a), DI CUI: 

                      2.669,33 €  

B.7 
b) 

di cui 20% di B.7a)  x Innovazio                           533,87 € 

B.7 
c) 

di 80% di B.7 a) x Fondo incentivante                       2.135,46 €  

B.8) Spese  Stazione Unica Appaltante (già impegnate 2022)                       2.994,10 €  

B.8 
a) 

Pubblicazione  (già impegnate 2022)                       2.000,00 €  

B.8 
b) 

ANAC (già impegnate 2022)                           410,00 € 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 71.959,00

      

C) IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO (A+B) € 342.341,80
 

 

 per l'espletamento della procedura viene incaricato il responsabile per l’esecuzione (RUP) 
Arch. Gabriele Seghini; 

 che con atto successivo sarà organizzato un gruppo di lavoro; 
 che con atto successivo verranno assunti i relativi impegni di spesa sopra indicati. 

 

APPROVARE gli uniti allegati che costituiscono parte integrante della presente determina, 
concernenti l'affidamento del servizio di refezione scolastica degli alunni della scuola dell'infanzia e 
della scuola primaria per anni due con eventuale rinnovo di anni due ed eventuale proroga di n.6 
mesi: 
Capitolato speciale di appalto; 



 

COMUNE DI MONTELIBRETTI - Determinazione Servizio  AMMINISTRATIVO n. 172/ 53 del 03-05-2023  
- Pag.  11 -  

 

Duvri; 
Per ciò che è previsto sui sotto elencati punti, si farà riferimento a quanto indicato dalla ASL di 
competenza territoriale e enti preposti: 
-_Menù invernale/estivo; 
- Tabelle Dietetiche; 
- Confezionamento cestini freddi; 
-_Diete speciali per patologia; 
- Diete speciali per religioni; 
- Costi della formazione; 
 
 
 
 
 
 

A V V E R T E 
 

 Che, ai sensi del comma 4 dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il 
presente provvedimento è ammesso ricorso: 

 giurisdizionale al T.A.R. del LAZIO ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e 
ss.mm.ii. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione dell’elenco all’albo pretorio comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne 
abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

 straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, 
n. 1199 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Seghini Gabriele 



 

COMUNE DI MONTELIBRETTI - Determinazione Servizio  AMMINISTRATIVO n. 172/ 53 del 03-05-2023  
- Pag.  12 -  

 

 
Visto di  regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai  sensi  dell'art.183,  comma 8, 
del D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000. 
 
 
Montelibretti, lì 07-06-2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Locchi Piera 

 
 
 

E S E C U T I V I T À 
 
La presente determinazione è esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. n. 267/2000, con 
effetto dalla data di apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
 
Si attesta che copia della presente Determinazione viene depositata presso questo Ufficio per la 
libera visione da parte degli interessati dal 07-06-2023 per giorni quindici consecutivi, ai sensi 
dell'art.10, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000. 
 
Il presente provvedimento viene inserito in apposito elenco pubblicato all'Albo Pretorio, numero 
436. 
 
Montelibretti, lì 07-06-2023 
 

Il Responsabile del Servizio 
Seghini Gabriele  

 
 


